
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 328  del  16/10/2023     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 
 

 

 
OGGETTO: Acquisizione di buoni pasto mediante adesione a Convenzione Consip 
“Buoni Pasto ed. 9 - ID 2092, Lotto 13” per i dipendenti di ARES Sardegna. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Stefania Piga  

Il Responsabile 
del Procedimento 

Dott.ssa Malvina Perra  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 

SI [X]                            NO [  ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [X] 
 

 

107329
Font monospazio
256              20 10 2023



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023;  
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 209 del 01/09/2023 di aggiornamento delle 
deliberazioni n. 30 del 01/02/2023 e n. 122 del 30/05/2023; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato; 
 
PREMESSO che: 

-  ARES Sardegna, con Determinazione Dirigenziale ARES n. 2946 del 03/10/2022, ha aderito 
alla Convenzione Consip Buoni Pasto edizione 9 - Lotto 4, CIG: 7990053053 - per l’anno 
2022 per ARES e per conto delle Aziende Sanitarie Locali del SSR, formalizzata con 
l’emissione di un unico Ordinativo Diretto di Acquisto (ODA) per le suddette Aziende (n. 
6958053 del 29/09/2022); 

-  il Lotto geografico 4 della Convenzione Buoni Pasto edizione 9 è andato esaurito, con 
scadenza al 03/03/2023; 

 
PRESO ATTO che dal 15/02/2023 in Consip risulta attiva la Convenzione Buoni Pasto edizione 9 - 
ID 2092 - Lotto 13 – Lotto accessorio NORD, CIG: 7990090ED7, tra gli altri al Lotto 4 (Liguria, 
Sardegna), aggiudicato dalla Ditta EP S.p.A., C.F. e P.IVA 05577471005, con sede legale in Roma, 
Via Giuseppe Palumbo n. 26, 00195; 
 
TENUTO CONTO del fatto che l’adesione al Lotto accessorio 13 è possibile, per un minimo di 12 
mesi, soltanto se in precedenza era stato emesso un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) a valere sul 
Lotto geografico (Lotto 4) andato esaurito; 
 
CONSIDERATO che ARES aveva già emesso un ODA (n. 6958053 del 29/09/2022) a valere sul 
Lotto geografico 4, che rappresenta la conditio sine qua non per aderire ai Lotti accessori attivati da 
Consip e nello specifico al Lotto 13; 
 



VISTA l’esigenza urgente di garantire la distribuzione dei buoni pasto al personale ARES Sardegna; 
 
PRESO ATTO  

- che la SC Amministrazione del Personale con nota NP/2023/1829 del 25/09/2023, agli atti 
della Struttura proponente, comunica che il fabbisogno stimato di buoni pasto per il personale 
dipendente ARES è il seguente: 

- n° 46.000 Buoni pasto per i 12 mesi relativi all’anno 2023;  

- n° 16.000 Buoni pasto per i primi 4 mesi del 2024 (da gennaio ad aprile 2024); 

 
DATO ATTO che, come previsto nella Guida alla Convenzione, con la prima adesione al 
summenzionato Lotto accessorio 13 verrà effettuato un ODA per 12 mesi cui seguirà l’emissione di 
un ulteriore ODA per altri 4 mesi, allo scopo di garantire la fornitura dei buoni pasto per un arco 
temporale totale di 16 mesi, dal 01/01/2023 al 30/04/2024; 

 
VERIFICATO che la Ditta aggiudicataria EP S.p.A. ha offerto uno sconto del 15,50% (IVA esclusa) 
rispetto al valore nominale del buono pasto secondo quanto riportato all’Art. 9 della Convenzione 
rubricato “Corrispettivi e modalità di pagamento”; 
 
CONSIDERATO che la procedura in oggetto è prevista nella Programmazione delle acquisizioni di 
beni e servizi biennio 2023/2024; 
 
RITENUTO opportuno e necessario provvedere alla fornitura di buoni pasto occorrenti per un totale 
di 16 mesi (per il periodo dal 01/01/2023 al 30/04/2024), quantificati in n. 62.000 buoni pasto, 
aderendo alla Convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. “Buoni pasto, ed. 9 - ID 2092, Lotto 13 – 
lotto accessorio NORD” e affidare alla EP S.p.A. per l’importo al netto del ribasso di € 367.040,00 
IVA al 4% esclusa, dettagliato come segue: 
 

PERIODO                        

(DAL 01/01/2023 AL 30/04/2023) 

N° DI BUONI 
PASTO 

SCONTO 
APPLICATO 

IMPORTO TOTALE AL 
NETTO DELL’I.V.A. 

IVA (AL 4 %) 
IMPORTO TOTALE 
IVA INCLUSA 

A) 12 mesi (2023) 46000 15,50 % € 272.320,00 € 10.892,80 € 283.212,80 

B) 4 mesi (2024) 16000 15,50 % € 94.720,00 € 3.788,80 € 98.508,80 

(A+B) 16 mesi (tot.) 62000 15,50 % € 367.040,00 € 14.681,60 € 381.721,60 

 

RILEVATO che il valore complessivo della fornitura in oggetto è indicato nel seguente quadro 
economico: 

 

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE IMPORTI 

Valore fornitura  

A) Importo per 16 mesi (al netto dell’IVA) € 367.040,00 

somma A € 367.040,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

B) IVA sui servizi 4% € 14.681,60 

C) Incentivi funzioni tecniche ex Art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2% importo lordo a base d’asta) € 7.340,80 

D) Contributo ANAC per la Stazione Appaltante € 250,00 

sommano B + C + D  € 22.272,40 

TOTALE COMPLESSIVO € 389.312,40 

 

 



CONSIDERATO che è in corso di definizione il procedimento che potrebbe portare ad un aumento 
del valore nominale del buono pasto da € 5,16 a € 7,00; 
 

EVIDENZIATO che nel quadro economico dell’intervento è stato stanziato, ai sensi dell’art. 45 del 
D.Lgs. 36/2023, l’accantonamento destinato agli incentivi per le funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti dell’Amministrazione individuati come segue: 

- Responsabile Unico del Progetto (RUP): Dott.ssa Malvina Perra, Collaboratore amministrativo 
professionale, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

- Ausiliari al RUP:  

-  Dott. Alberto Gorini, Collaboratore amministrativo professionale, in servizio presso la SC 
Acquisti di beni e servizi non sanitari, servizi sanitari e service con sede a Selargius, nel ruolo 
di supporto al RUP in caso di complessità dell'intervento in ragione della maggiore 
esperienza nel settore; 

-  Dott.ssa Stefania Piga, Collaboratore amministrativo professionale, in servizio presso la SC 
Acquisti di beni e servizi non sanitari, servizi sanitari e service con sede a Selargius, per la 
collaborazione nelle funzioni di segreteria, predisposizione comunicazioni e atti; 

- Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC): Dott. Alessio Angelo Aristarco, Collaboratore 
amministrativo professionale, in servizio presso la SC Amministrazione del Personale con sede a 
Olbia, ai sensi dell’art. 114, comma 8 del D.Lgs. 36/2023; 

- Direttori operativi nel ruolo di assistenti al DEC: 

-  Dott.ssa Anna Girau e Dott.ssa Gigliola Zaniboni, Collaboratori amministrativi professionali, 
in servizio presso la SC Amministrazione del Personale con sede a Selargius, che 
collaboreranno con il DEC per le sedi ARES del Sud Sardegna (Cagliari, Carbonia e Medio 
Campidano); 

- Sig. Enrico Sotgiu, Assistente amministrativo, in servizio presso la SC Amministrazione del 
Personale con sede a Sassari, che collaborerà con il DEC per le sedi ARES del Nord e 
Centro Sardegna (Sassari, Olbia, Nuoro, Lanusei e Oristano); 

-  Si occuperanno dell’emissione degli ordini NSO, del ricevimento e della liquidazione delle fatture 

la Dott.ssa Tania Loi, Collaboratore amministrativo professionale, e la Dott.ssa Ada Casula, 
Assistente amministrativo, entrambe in servizio presso la SC Acquisti di beni e servizi non sanitari, 
servizi sanitari e service con sede a Selargius; 

 

VISTI 
- il D.Lgs. 36/2023;  
- la L. 241/90;  
- la L.R. 24/2020;  
 

PROPONE 

1) AUTORIZZARE la fornitura di n. 62.000 buoni pasto per la copertura di 16 mesi (dal 01/01/2023 
al 30/04/2024), aderendo alla Convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. “Buoni pasto, ed. 9 - ID 
2092, Lotto 13 – Lotto accessorio NORD”; 

 

2) DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, la fornitura di buoni pasto destinata al personale 
ARES Sardegna alla Ditta EP S.p.A., C.F. e P.IVA 05577471005, con sede legale in Roma, Via 
Giuseppe Palumbo n. 26, 00195, aggiudicataria del Lotto 13 della citata Convenzione Consip per 
l’importo al netto del ribasso di € 367.040,00 IVA esclusa; 

 

3) DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal contratto che sarà sottoscritto in esecuzione 
del presente provvedimento, quantificato in € 381.721,60 IVA 4% inclusa, verrà registrato sul 
bilancio degli esercizi 2023 e 2024 e graverà come di seguito rappresentato: 

 



 
 
4) DI DARE ATTO che a seguito dell’adozione del presente provvedimento si procederà ad 

assumere manualmente la Sub Autorizzazione di spesa relativamente all’esercizio 2024 
sull’Ufficio Autorizzativo DALSNS; 
 

5) DI INCARICARE, ciascuno per il proprio ambito funzionale di competenza, come RUP la Dott.ssa 
Malvina Perra; come assistenti al RUP il Dott. Alberto Gorini e la Dott.ssa Stefania Piga; come 
DEC il Dott. Alessio Angelo Aristarco; come Direttori operativi nel ruolo di assistenti al DEC la 
Dott.ssa Anna Girau, la Dott.ssa Gigliola Zaniboni, il Sig. Enrico Sotgiu; come deputate 
all’emissione degli ordini NSO, del ricevimento e della liquidazione delle fatture la Dott.ssa Tania 
Loi e la Dott.ssa Ada Casula; 
 

6) DI AUTORIZZARE all’emissione dei contratti, ordini NSO e liquidazioni, su piattaforma Sisar AMC 
la SC Acquisti di beni e servizi non sanitari, servizi sanitari e service;  
 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Amministrazione del Personale e alla SC 
Bilancio per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
Dott. Antonello Podda 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 
2023 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 
2024 

DALSNS 1 

A506010103 
 

(Servizio di ristorazione 
e mensa dipendenti) 

ARES 
Sardegna 

€ 283.212,80 € 98.508,80 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 
 
 
 

 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
 20  10  2023      04   11   2023


		2023-10-19T16:36:40+0200
	PIGA STEFANIA


		2023-10-19T16:40:52+0200
	PERRA MALVINA


		2023-10-19T17:34:55+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-10-19T18:27:10+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-10-20T09:31:53+0200
	EVELINA GOLLO


		2023-10-20T09:56:06+0200


		2023-10-20T10:58:54+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




